(1) È la bolla che ci manca, e la quale abbiamo collocata sotto il documento CLXXXV, supponendola datata circa il fine dell'anno 1455.

ciate hujusmodi colligere velle pariter et incepisse: ne pretextu cujuscumque alterius commissionis vigore aliquarum litterarum nostrarum vobis seu vestrum alicui hactenus quomodolibet date. inter vos vel vestrum aliquem et dictos loysium et johannem respectu collectionis hujusmodi oriri possit materia disceptationis vel alicujus altercationis: Uniuersis et singulis vestrum tenore presentium districte precipiendo mandamus ut deinceps a notitia presentium in ciuitatibus seu locis prefati dominij commissionem aliquam a nobis vigore litterarum nostrarum vobis seu alicui vestrum datam nullatenus exerceatis. ac quicquid rerum seu pecuniarum in aliquibus locis vel terris dominij prelibatj hactenus forte collexistis que adhuc in vestra sunt potestate et de quarum quantitate secundum vestras conscientias. quas super hoc oneramus. potestis habere rationem. penes loysium et johannem nuncios ac exequutores nostros supradictos seu ab eis vices habentes statim consignetis pariter et deponatis.

Ipsi vero loysius et johannes antedicti easdem pecunias seu res a vobis acceptas. ac ceteras omnes quas in ciuitatibus et terris dominij prefati collegerint. apud dilectos filios nobiles viros protectores comperarum sancti georgij communis janue fideliter conseruandas. donec de ipsis aliter duxerimus disponendum. consignent pariter et deponant volumus et mandamus. prout etiam in predictis alijs litteris nostris apostolicis plenius continetur. Datum rome apud sanctum petrum sub annulo piscatoris die xii januarij MCCCCLV ⁽¹⁾ ab incarnatione. pontificatus nostri anno primo.

la. lucen.

DOCUMENTO CLXXXVII.

I Protettori decretano il dono di una gran vela e di 26 corazze al cardinale Ludovico Scarampi, capitano generale della flotta pontificia, in significazione di grato animo pei seruuizii loro prestati in Roma nelle cose d'Oriente.

1456, 17 gennaio

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 33)

* MCCCCLVI die XVII januarij sabbati.

Magnifica officia dominorum protectorum comperarum sancti georgij annorum presentis et proxime precedentis in septimo numero. videlicet illi anni presentis. absente tantummodo nobili paulo de auria. et illi anni proxime

⁽¹⁾ Si vegga la nota posta in piè di pagina 256.

procedentis in integro numero congregati: acceptis litteris reuerendissimi domini ludouici cardinalis aquilejensis sanctissimi domini nostri camerarij. designati a summo pontifice legati et capitanei generalis classis maritime contra turcum. nuntiantibus electionem suam et iubentibus dari fidem litteris venerabilis domini antonij de multedo tanquam suis. et acceptis litteris prefati domini antonij et earum contentia intellecta: animaduertentes quantum prefatus reuerendissimus dominus camerarius benemeritus sit de comperis sancti georgij et quantum profuit opera sua dictis comperis. et quantum diuino fauente presidio profuturus sit dictis comperis. presertim pro locis maris pontici dictarum comperarum: bonis moti respectibus absoluentes se ad calculos albos et nigros repertis omnibus quindecim albis affirmatiuis. decreuerunt construi facere toratam siue coiratiam unam condecentem pro persona sua et coiratias viginti-quinque cum vexillo crucis. et predicta omnia dono mittere dominationi sue. ut intelligat quantum ipsi domini protectores afficiuntur dominationi sue et de ea benemeriti sint.

DOCUMENTO CLXXXVIII.

I Protettori di s. Giorgio annunziano al sommo pontefice Calisto III l'invio che gli fanno di un'ambascieria nella persona del dottore Batista Goano e dello spettabile Dorino Grimaldi, contemporaneamente legati della Repubblica.

1456, 22 gennaio

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 203 v.)

Sanctissimo ac beatissimo patri et domino colendissimo. domino calisto diuina prouidentia sacrosancte romane ac uniuersalis ecclesie dignissimo, summo pontifici.

Accedentibus ad conspectum beatitudinis vestre. sanctissime ac beatissime pater et domine colendissime. viris spectatis d. baptiste de guano juris utriusque doctori et dorino de grimaldis legatis reipublice nostre. quedam commisimus sanctitati vestre nostro nomine referenda. Oramus igitur benignitatem vestram ut habeat ipsorum legatorum relatis indubitam fidem ceu nobis ipsis.

nosque ac nostra omnia suscipiat paterna caritate. ut solet. peculiarius commendata. Data die xxii januarij.

Beatitudinis vestro filij ac seruitores deuotissimi
protectores comperarum sancti georgij communis janue etc.

DOCUMENTO CLXXXIX.

Raccomandano altresì i legati suddetti ai cardinali di Aquileia e Giorgio Fieschi.

1456, 22 gennaio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 203 v.)

Reuerendissimo ac prestantissimo in christo patri et domino. domino ludouico cardinali aquilejensi sanctissimi domini nostri camerario etc. dignissimo.

Accedentibus ad conspectum sanctissimi domini nostri. reuerendissime ac prestantissime in christo pater et domine. viris spectatis d. baptiste de goano juris utriusque doctori et dorino de grimaldis legatis reipublice nostre. quedam commisimus reuerendissime paternitati vestre nostro nomine referenda. Oramus itaque benignitatem vestram ut habeat ipsorum legatorum relatibus indubitam fidem ceu nobis ipsis. sibi que persuadeat nos semper cupidissime paratos esse in omnia respicientia decus et commoda reuerendissime paternitatis vestre. Data die xxii januarij.

Reuerendissime paternitatis vestre filij
protectores comperarum sancti georgij
communis janue.

Segue:

Similes facte sunt reuerendissimo domino
cardinali de fisco.

DOCUMENTO CXC.

Il doge Pietro di Campofregoso e il consiglio degli anziani della Repubblica espongono all'imperatore Federico il già fatto, e si dichiarano pronti a fare nuovi sforzi per coadiuvare l'armamento e la spedizione contro il Turco.

1456, 22 gennaio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 208 v.)

Gloriosissimo et precellentissimo principi et domino domino friderico romanorum imperatori semper augusto etc.

Hesterna die. gloriosissime et precellentissime princeps et domine. redde nobis sunt majestatis vestre littere x die nouembris date. quibus adhortatur nos vestra sublimitas ea parare atque exequi que pro defensione christiane fidei ad nos facienda pertinent. Facit profecto vestra serenitas id quod se dignum. quodque a christianorum omnium principe curari equum est. Verum inuictissime princeps. ne que in rebus nostris precipua sunt et cognitione vestra digna lateant majestatem vestram. hec eam cogitare cupimus.

Primum omnium quod priusquam macchometus rex turcorum constantinopolim occupasset. cum percognitus nobis esset malus animus ejus. necessarium duximus augere presidia caphe. pere. chyi et aliarum terrarum que nomine nostro tenebantur. atque ita priusquam arma mouerentur jam belli sumptum perferebamus.

Posteaquam vero capta constantinopoli mari latius vagari cepit et tracium bosphorum quasi claudere. cum demum aut deserende nobis fuerunt plereque urbes et oppida que in mari pontico sita ditione obtinemus. aut armatis magnis nauibus validisque presidijs ad eorum populorum defensionem transmissis. eas terras graui sumptu a turcorum classibus tueri. itaque bis. ter. quaterque viros. arma. triticum capham perferri necesse fuit. Post hec superueniente superiore anno valida turcorum classe. chys insula magnis presidijs firmata egregie defensa est. Que omnia ita perstrinximus ut sublimitas vestra cognoscat nos ijs quas diximus impensis in triennium profusis defessos pene et

exhaustos esse. Tacemus quod nunc, hoc est intra quatrimum, duas magnas naues cum viris dcc. armisque ac tritico magna mercede conductas, chyum trajecturi sumus. Neque hec ita tamen memoramus, tamquam velimus communi christianorum expeditioni deesse. Hic enim animus procul a nobis adest, aberitque semper, sed ut cognoscat nos quamquam nihil sublime gessisse videamur, assiduo tamen semper bello, assiduoque impensarum onere laborasse.

Antequam tamen littere vestre ad nos perlate fuissent, legatos ad has causas ad romanum pontificem jam decreueramus, qui intra sex dies iter arripient ibique quid sit a nobis agendum perdiscent. Hoc unum oramus persuadeat sibi vestra majestas, nos non modo quantum vires nostre ferre poterunt collaturos esse in hoc sanctissimum opus, sed aliquid quoque supra vires collaturos. Qui nos nostraque omnia in omnem gloriam vestre sublimitatis parata semper deferimus. Data die xxii jenuarij.

Petrus dux et consilium antianorum
communis janue.

DOCUMENTO CXCI.

Gli stessi scrivono la medesima cosa al Papa.

1456, 22 gennaio

(Litterar. off. s Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 209)

Calisto pape.

Non mirabitur sanctitas vestra, beatissime pater et domine nobis colendissime, quod sero ad litteras suas rescripserimus, si scierit eas decimo septimo kalendas januarias rome datas nudius tertius nobis redditas fuisse, perlegimusque ea qua decuit veneratione, et cum eis epistolam cesaris ad quam ut jussit beatitudo vestra ijs verbis rescripsimus que exemplum inclusum declarat, litterasque nostras ad eum datas ut placuit vestre sanctitati connexuimus. Super ingenti autem christianorum aduersus turcos expeditione, cui quemque pro viribus deesse indignissimum foret, ut ea cognoscamus que res desyderat.

mittendos duximus ad sanctitatem vestram legatos nostros. qui nisi mari ac ventis retineantur. infra dies decem iter ingredientur. Quod reliquum est. nos nostraque omnia benignitati vestre propensius commendamus. Data die XXII januarij.

Sanctitatis vestre filij
petrus dux et consilium antianorum communis janue.

DOCUMENTO CXCI.

I Protettori si scusano del non rispondere in tempo alle lettere del Papa a cagione della gran fretta di partire del suo corriere

1456, 23 gennaio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 204)

Venerabili sacre theologie professori. domino magistro deodato bocono apud romam.

Venerabilis sacre theologie professor. Hic matheus tabellarius attulit litteras sanctissimi domini nostri directas illustri domino duci et consilio ac officio nostro. quibus parte ipsorum illustris domini ducis et consilij responsum est. et noluit expectare responsiones nostras. Propter quod excusate nos. si vobis utile videbitur. sanctissimo domino nostro cui rescribemus per legatos nostros in pauculos dies discessuros. Preterea excusate generosum virum jacobum de flisco viro nobili matheo fratri suo. cui non mittit litteras quas jam paratas habebat propter festinationem hujus nuncij. Data die XXIII januarij.

Protectores etc.

DOCUMENTO CXCHII.

Rispondono alla lettera del Papa annunciando l'ambasciata genovese prossima a partire per Roma.

1456, 23 gennaio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 207)

Sanctissimo ac beatissimo patri et domino colendissimo. domino calisto diuina prouidentia sacrosancte ac uniuersalis ecclesie summo pontifici dignissimo.

Accepimus. sanctissime ac beatissime pater et domine nobis colendissime. beatitudinis vestre litteras et simul cum eis etiam serenissimi domini imperatoris romanorum epistolam illustri domino duci et consilio ac nobis communiter directam. et eas qua decuit ueneratione perlegimus. ipsisque ideo sero rescripsimus quia sero nobis reddite sunt. Responsiones a nobis factas excellentissimo domino imperatori his annexas beatitudini vestre mittimus. earumque exemplum his etiam includi iussimus. quemadmodum sanctitas uestra nos monuit. quam suppliciter oramus ut secum parumper consyderet intolerabiles sumptus quos pro defensione christianorum orientalium perpessi sumus. et in nouas prouisiones duarum nauium capham cum tritico transmittendarum nunc erogari necessarium est. et illorum miserabilium populorum salutem nosque et nostra omnia suscipiat paterna ut solet caritate peculiaris commendata. Super qua materia ideo breuiore sumus. quoniam legati reipublice nostre ad conspectum beatitudinis vestre intra pauculos dies accessuri omnia que expedient benignitati vestre latius enarrabunt. Data die xxiii januarij.

Sanctitatis vestre filij ac seruitores deuotissimi
protectores comperarum sancti georgij
communis janue.

DOCUMENTO CXCIV.

Rispondono anche all'imperatore Federico di essere disposti a cooperare all'impresa della crociata generale contro il Turco, non ostante le immense spese già incontrate nei rinforzi e nelle provvisioni spedite a Caffa.

1456, 23 gennaio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 207)

Gloriosissimo et perexcellentissimo principi et domino. domino friderico romanorum imperatori semper augusto etc.

Etsi gloriosissime et perexcellentissime princeps et domine colendissime. litteris majestatis vestre scriptis die x nouembris superioris. ab illustri domino duce et magnifico consilio antianorum ciuitatis nostre ee responsiones date fuerint quas nomine reipublice nostre sufficere arbitramur. quoniam tamen regimen et administratio caphe et aliarum urbium ac terrarum nostrarum maris pontici ad nos pertinet. equum nobis visum est aliquid celsitudini vestre a nobis rescribi.

Ante omnia. inuictissime cesar. iucundissimum nobis fuit ex litteris serenitatis vestre intelligere quod majestas vestra postpositis alijs curis videtur omnes cogitationes suas conuertisse ad defensionem fidei christiane. quemadmodum profecto decet tantam majestatem omnium christianorum imperatricem. Quod sanctum propositum serenitatis vestre equissimum est ut omnes principes ac populi christiani. quisque videlicet pro virili sua. strenue adjuuent. in quorum numero nos etiam parati sumus supra vires eniti.

Verum. gloriosissime princeps. ut latius preonominatorum illustris domini ducis et consilij littere declarant. longo jam tempore maximarum expensarum onera pro defensione illorum christianorum orientalium sustinemus. et preterea acceptis nuper ex capha litteris significantibus urbem illam non solum caritate sed etiam inopia tritici laborare. postpositis multis difficultatibus statuimus preter naues duas. que intra pauculos dies chyum trajecture sunt. alias item onerarias duas et quidem pregrandes conducere. et in eis viros. arma. triticum ad ipsos caphenses celeriter transmittere. Quibus cum necessarium

sit per id angustum fretum quod asiam ab europa dirimit in pontum penetrare. et tam manifesto bombardarum periculo que in utroque littore dispositi sunt se exponere. opus est non modo solitam mercedem geminare. sed potius tantum pecuniarum illis depromere quantum magnitudini periculi convenire vldetur.

Potest nunc suprema sapientia majestatis vestre probe intelligere ingentes sumptus quos respublica nostra pro defensione christianorum orientalium jam erogavit. Et tamen non recusamus. quamquam defessi et pene exhausti sumus. communi omnium christianorum expeditioni non deesse. sed potius supra vires ut diximus eniti. Qui nos semper ac nostra omnia pro gloria majestatis vestre parata deferimus et commendamus. Data die XXIII januarij.

Majestatis vestre servitores deuotissimi
protectores comperarum sancti georgij communis janue.

DOCUMENTO CXCIV.

Istruzioni a Batista Goano e Dorino Grimaldi, mandati ambasciatori al Papa dai Protettori.

1456, 23 e 27 gennaio

(Filza di Caffa, n. 72)

✱ MCCCCLVI die XXIII januarij.

Protectores comperarum sancti georgij communis janue.

Hec sunt que nostro nomine curari optamus a vobis spectatis et prestantibus viris domino baptista de goano juris utriusque doctore et dorino de grimaldis legatis reipublice nostre ad conspectum summi pontificis nunc profecturis.

Primum volumus ut cum romam deo duce perueneritis et idoneum tempus nacti fueritis litteras nostras credentiales sanctissimo domino nostro reddatis. nosque ante omnia sanctitati sue et quidem enixe commendetis. eique affirmetis nos memores beneficiorum que benignitas sua tam liberaliter nobis contulit. nihil vehementius desiderare quam occasionem nobis preberi qua possimus venerationem et affectum nostrum erga beatitudinem suam ipsis operibus declarare. Que omnia sanctitati sue a prudentijs vestris referri optamus ijs quidem verbis ut beatitudo sua perspicue intelligat magnitudinem deuotionis nostre.

Ut superius diximus cum super omnia desideremus affectus nostri magnitudinem beatitudini sue notam esse. non immerito nos vehementer excruciat si quid videmus sanctitati sue contra nos falso affirmari quod possit solitam illam caritatem benignitatis sue erga nos modo aliquo labefactare. Hec ideo ita dicimus quoniam multa. ut scitis. sanctitati sue narrata fuisse videntur de domino angelo morosino contra decus nostrum. quemadmodum ex infra-scripta copia brevis sanctitatis sue ad nos transmissi latius intelligetis ⁽¹⁾. Que omnia cum a veritate prorsus aliena sint. dedimus beatitudini sue eas responsiones quas ex nostrarum litterarum exemplo inferius inserto cognoscetis ⁽²⁾. Oramus igitur diligentiam vestram. ne sibi laboriosum sit ipsarum litterarum exempla perlegere. et post hec rebus cognitis falsas accusationes contra nos factas refellere et innocentiam nostram veris rationibus tueri. ita quidem ut suprema sanctissimi domini nostri sapientia intelligat nihil nos aut officiales nostros contra decus sedis apostolice commisisse unquam aut cogitasse.

Posteaquam beatitudini sue predicaueritis de innocentia nostra que prudentijs vestris sufficere videbuntur. tunc volumus sanctitati sue nostro nomine referatis accepisse nos nuper ex famagusta litteras que nunciant ecclesiam sancti francisci in ea urbe positam. que multorum fratrum minorum sedes esse consuevit. nunc pene derelictam esse et vix in ea habitare unum aut duos fratres illiteratos et celebrationi diuinorum officiorum parum idoneos. affirmaturque nobis in litteris ipsis quod si ecclesia ipsa transferretur in fratres regulares ejusdem ordinis. breui tempore haud exiguus numerus regularium fratrum ipsius ecclesie administrationem susciperet ibidemque habitaret. et eo modo non solum diuinorum officiorum celebrationi prouideretur. sed etiam in urbe illa semper inuenirentur aliqui viri doctrina et vite puritate insignes. qui et predicationibus et salubribus consilijs errantes in viam rectam dirigerent et salutem animarum adjuarent. Propter que suppliciter orate benignitatem domini nostri ut translationem dicte ecclesie in dictos fratres fieri jubeat ac decernat. cum presertim ut diximus res ipsa honorem dei ac salutem animarum directe respiciat.

Cum vir prestans bartholomeus de leuanto capitaneus famaguste superioribus mensibus in urbe comperisset quendam presbiterum jacobinum alium presbiterum dolose ferro necasse. factis prius contra eum processibus quos justitia postulabat. hunc presbiterum homicidam jure conuictum et condem-

(1) Questo breve del giorno 7 novembre 1455, cui fu risposto con la lettera sotto il documento CLXXIV, a pag. 397, manca nel nostro archivio.

(2) È il documento CLXXIV succitato, dei 27 dicembre 1455, a pag. 397.

natum tradidit in manus vicarij episcopi illius ciuitatis ut illum intra terminos consuetos in carcere detentum inedia perire compelleret. a quo cum longo tempore in carcere retentus fuisset. nec tam quotidianus cibus illi subtraheretur. tandem ex carcere eum clam dimitti iussit simulans illum aufugisse. Cumque postea hic idem presbiter homicida summa diligentia perquisitus iterum inuentus iterum captus fuisset. eum statim dictus capitaneus laqueo suspendi iussit. ne qui tam horrendum facinus commiserat impunitus euaderet. Petit hujus culpe. si culpa nominanda est. absolutionem prenomi- natus bartholomeus. Propter quod oneramus vos ut benignitatem sanctissimi domini nostri suppliciter oretis concedat hujusmodi absolutionem. Quam rem ut planius intelligatis fecimus inferius transcribi copiam capituli quod de ea materia prenomiatus bartholomeus nobis scripsit.

Quidam frater regularis ordinis minorum predicauit in oppido petresancte de bullis in cruciate. propter cuius persuasiones et predicationes illorum oppidanorum animi ita commoti sunt. ut non exigua summula rerum et pecuniarum jam ibi collecta sit in sumptus contra infideles eroganda. Ut probe intelligitis nullus sumptus magis directe respicit impugnationem infidelium quam is qui pro salute et conseruatione ciuitatis caphensis et aliarum terrarum ponti erogatur. Propter quod suppliciter orate sanctitatem domini nostri ut possimus pecunias et res ut supra collectas et deinceps colligendas in petra- sancta conuertere in prouisiones respicientes defensionem et sustentationem capheusium et aliorum christianorum maris pontici.

Scripsimus venerabili sacre theologie professori magistro deodato bocono ut petat litteras a sede apostolica que hortentur illustrissimum dominum blanchum et alios principes ac dominos christianos vicinos mari pontico. ut liberaliter prebeant et extra jurisdictiones eorum efferrı permittant victualia pro sustentatione caphe. ac indulgentias pro ijs omnibus qui opem. consilium. auxilium et fauorem prebuerint subuentioni victualium dicte ciuitatis. et pre- terea quedam alia magistro deodato commisimus de quibus ipse latius vobis notitiam faciet. Rogamus itaque et pro ea caritate quam patrie debetis vos deprecemur ut alacriter curam et laborem omnium rerum nostrarum suscipiatis. et pro impetrandis ijs que nobis utilia iudicabitis omni cura studio ac diligentia pro virili vestra annitami. quemadmodum in virtutibus vestris confidimus. Longioribus verbis negotia nostra vobis commendaremus nisi intelligeremus prudentias vestras nullis instructionibus. affectum vero vestrum erga comperas et rempublicam nullis adhortationibus indigere.

Scripsit nuper nobis reuerendissimus dominus cardinalis acquilegiensis (sic) sanctissimi domini nostri camerarius quod ipse electus est prefectus et generalis

capitaneus classis contra infideles parande. ac preterea adiecit in litteris su s quod fidem habeamus litteris domini antonij de multedo. qui nobis quasdam nomine ipsius domini cardinalis requisitiones fecit quibus non solum assentiri decreuimus. sed etiam accumulatiu s et magis liberaliter erga eundem reuerendissimum dominum cardinalem nos habere. Eidem reuerendissimo domino cardinali litteris nostris gratulati sumus quantum conuenire iudicauimus⁽¹⁾. ipsique domino antonio rescripsimus statim nobis significet earum rerum mensuram quas dono mittere decreuimus eidem reuerendissimo domino cardinali. Propter quod utile iudicauimus litteras nostras credentiales vobis dare. ut etiam vos idoneo tempore possitis ad visendum ipsum reuerendissimum dominum cardinalem nostro nomine accedere. illique non solum declarare magnitudinem affectus ac venerationis nostre erga eum. sed etiam nos ac nostra omnia ipsi deferre. In qua re oneramus prudentias vestras ut ijs verbis utantur ex quibus deprehendere possit quantum sibi dediti simus. et quantum cupiamus hunc affectum nostrum celsitudini sue notum esse.

Quemadmodum oretenus latius vobis diximus. est in corsica quidam episcopus sagone qui clam et palam contra nos multa molitus est et quotidie molitur. Is obligatus est annuatim soluere ex redditibus episcopatus reuerendissimo domino cardinali de flisco libras quingentas. pro qua obligatione cum annis superioribus debitam satisfactionem non fecisset. excommunicatus fuisse dicitur. Propter quod oneramus vos ut de hac materia cum eodem reuerendissimo domino cardinali et viro nobili matheo fratre suo sermonem habeatis. simulque cum eis omni arte annitami ni ut dictus episcopus vir perfidus et scelestus ac administrationi dignitatis ecclesiastice non idoneus vel puniatur vel ad alium presulatum permutetur. aut aliter prouideatur quod in corsica habitare non possit. De qua re breuiores instructiones vobis damus. quoniam prudentie vestre simul cum dicto reuerendissimo domino cardinali et prenominato matheo planius intelligent quid fieri possit quidue faciendum sit quam nos ipsi. Hoc tamen iterum iterumque vos oramus. ut omni arte et ingenio studeatis impetrare quod dictus episcopus vir seditiosus qui nobis. ut diximus. sedulo insidiatur. qualicumque via amoveatur ab administratione episcopatus in iurisdictione nostra positi. ut equum est.

Ceterum existimamus vos dominum baptistam probe meminisse quod sanctis-

(¹) La lettera del cardinale Scarampi e la risposta dei protettori non giunsero fino a noi. L' Antonio Multedo che qui comparisce quale confidente del cardinale d' Aquileia, è lo stesso ricordato a pag. 240 come avverso agli interessi del banco di s. Giorgio: ma forse non era vera l' accusa.

simus et celebris memorie quondam dominus nicolaus papa quintus vobis et college vestro tunc legatis apud sanctitatem suam promisit sempercumque contigerit aliquem episcopatum vacare in insula corsice. nunquam sanctitatem suam promoturam fore ad ipsam dignitatem nisi virum januensem et idoneum ac nobis gratum et acceptum. Quam promissionem ita vobis factam fuisse nobis retulistis sub litteris credentialibus prenominati tunc summi pontificis. Propter quod. si ita videbitur prudentijs vestris. utile iudicamus ut annitami eandem promissionem impetrare a sanctissimo domino nostro. Hec ideo dicimus quoniam episcopus adjacensis graui morbo ita implicitus esse dicitur ut vitam suam breuem futuram esse credatur. Non ignoratis quot quamque multiplices insidie sepenumero composite fuerunt et quotidie excogitantur contra oppidum nostrum bonifacij. Ex quo oneramus diligentiam vestram ut etiam communicato de hac ipsa re sermone cum prenominati reuerendissimo domino cardinali et matheo. studeatis impetrare vel generalem promissionem omnium episcopatum corsice ut supra. vel saltem hujus presulatus adjacensis. sub cujus administratione dictum oppidum bonifacij comprehenditur.

Postque cum loci ac temporis opportunitati conuenire vobis videbitur. adjicere poteritis allatas nuper fuisse ex capha litteras nuntiantes miserabilem illam ciuitatem laborare non solum caritate sed etiam inopia tritici. et preterea quod legatus a rege turehorum ad imperatorem schitarum (*sic*) transmissus iniit cum ipso imperatore fedus ut vere proximo hic mari ille terra ipsam urbem oppugnare aggredientur. Quo nuncio tota ciuitate ut par est exterrita. decretum est postpositis multiplicibus difficultatibus statim parari preter naues duas que ad presidium chy cum viris. armis. tritico et alijs subuentionibus nunc transmittuntur. alias item onerarias duas. quodque in eis non solum et viri et arma ad caphenses transmittantur. sed etiam tantum tritici quantum in hac urbe inueniri poterit. tantoque ardore et affectu has prouisiones celeriter fieri sancitum est. ut quamquam ciuitas ista tritico pene exhausta sit. immemores tamen salutis proprie esse videamur. dummodo calamitati et periculis illorum miserabilium populorum subueniamus. Hec omnia breuius narrauimus quoniam non aliter vobis nota sint quam nobis ipsis.

Oneramus itaque conscientias vestras ut his sanctissimo domino enarratis suppliciter oretis beatitudinem suam ut parumper secum consyderet quot quantosque intollerabiles sumptus non solum pertulimus. sed etiam in has nouas prouisiones erogari necessarium est pro conseruatione illorum christianorum orientalium. Nam preter stipendia nauium et virorum quibus non solitam nec geminatam mercedem sed potius triplicatam soluere necessarium est propter manifesta pericula quibus se in transitu angusti freti exposituri

sunt. facile intelligi potest quantum pecuniarum in coemptionem granorum depromendum sit. quorum pretia immensa et vix credibilia apud nos sunt. Propter que supremis precibus orate ipsius sanctissimi domini nostri benignitatem. ut ad calamitatem tot miserabilium populorum christianorum oculos animumque conuertat. pro quorum salute et conseruatione etsi supra vires enitimur. intelligimus profecto nos tanto oneri impares esse. illosque conseruari non posse nisi ope beatitudinis sue.

Et ut ad specialia veniamus. utile nobis videtur ut a beatitudine sua postuletis ut si impresentiarum propter onera camere apostolice alia subsidia prebere commode non potest saluti et conseruationi illius innumerabilis multitudinis christianorum maris pontici. at saltem decernat quod in locis illis que bulle indulgentiarum nobis concessis comprehendunt. predicari non possit de bullis incruciate. nec ad ea loca ipse bulle incruciate se extendant. vel saltem si ipse bulle incruciate ubique predicande erunt. sanctitas sua nobis assignet in sustentationem illorum christianorum maris pontici conuertendas omnes pecunias virtute ipsarum bullarum collectas et colligendas in omnibus locis illis que in indulgentijs nobis concessis comprehenduntur. Manifestum est enim quod si uno et eodem tempore de utrisque bullis in iisdem locis predicationes fierent. res altera alteram interturbaret. ita quidem ut si ex neutris at saltem ex nostris. ex quibus vix aurei duo milia et quingenti in hunc usque diem collecti sunt. nullus fructus elici posset.

Et preterea supplicate benignitati sue ut etiam nobis assignet omnes decimas totius cleri eorum locorum qui in dictis bullis nobis concessis declarata sunt. conuertendas similiter in prouisiones et subuentiones dictorum christianorum maris pontici. Et si quis forsitan vobis objiceret huiusmodi pecunias conuerti non debere nisi in sumptus expeditionis incruciate. audacter illi respondete nullum alium sumptum magis directe concernere defensionem fidei christiane et impugnationem hostium nominis domini nostri ihesu christi. quam eum qui conseruationem et salutem respiciat illius innumerabilis multitudinis christianorum maris pontici. a quibus si nunc conseruentur. cum. deo duce. exercitus christiani ad impugnationem infidelium se transtulerint. non contemnenda auxilia et fauores non exiguos contra ipsos infideles ipsis christianis subministrari poterunt. quemadmodum illarum regionum periti probe intelligunt. Quod si forsitan impetrari non possetis quod dicte pecunie decimarum et incruciate nobis ut supra assignarentur in subuentionem caphensium conuertende. eo casu utile nobis videtur ut annitami obtinere quod ipsarum pecuniarum depositarij simus. ne pecunie ipse tam sancto operi assignate in manus administratoris parum fidelis deueniant. Et tamen ut diximus omni

ingenio vobis annitendum est quod assignentur subventionibus tot miserabilium populorum maris pontici. qui profecto conseruari non possunt nisi sanctissimi domini nostri prouidentia ad illorum salutem. ut diximus. oculos animumque conuertat.

Preterea volumus ut de omnibus rebus ad nos pertinentibus sermonem habeatis cum prenominato reuerendissimo domino cardinali. et super jis opem et auxilium a reuerendissima paternitate sua confidenter deposcatis. quantum utile ac necessarium prudentie vestre iudicabunt.

Segue la poscritta:

* Die XXVII januarij.

Ceterum ut probe scitis insurgunt multiplices difficultates circa executionem deliberationis nauium mittendarum capham cum tritico. Propter quod consyderantes quod forsitan euenire posset quod propter legitima impedimenta naues ipse transmitti non possent. utile iudicamus ut de hac materia apud sanctissimum dominum nostrum ita moderate verba faciatis. ut si. quod non credimus. naues ipsas cum tritico expedire non possemus. sanctitas sua id adscribat impossibilitati et non dispositioni nostre. Nos enim in ea re facturi sumus quantum si salus nostra propria in his prouisionibus posita esset.

DOCUMENTO CXCVI.

Ordine dato dai Protettori e dal Doge al capitano Egidio Carmadino di tenere pronta la sua nave a ricevere un carico di grano per Caffa, e presentarsi al Banco per gli opportuni convegni.

1456, 23 gennaio

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 35)

* MCCCCLVI die XXIII januarij.

Parte magnifici officij sancti georgij etc. mandatur egidio de carmadino patrono unius nauis existentis in portu janue quod cum ipsum officium decreuerit ipsam nauem habere et conducere pro caffa. non recedat nec discedere permittat seu faciat nauem ipsam absque licentia ejusdem officij. et postposita omni exceptione debeat parari facere ipsam nauem ut in ea onerari

possit frumentum quod eliget antedictum officium carrigari facere in ipsa nauis. et hec sub pena florenorum mille applicanda comperis sancti georgij pro damno et interesse suo. et die prima proxima qua officiabitur dictum officium compareat coram prefato officio ad se componendum cum ipso officio de stipendijs siue naulis dicte nauis. cum intendat antedictum officium eidem egidio dare illud quod justum et debitum videbitur iudicio ipsius officij vel bonorum virorum eligendorum si fuerit expediens et predicta fieri jussit prefectum (*sic*) magnificum officium attenda publica necessitate. et attenda balia hodie ipsi officio concessa per illustrem dominum ducem et magnificum consilium dominorum antianorum scripta manu ambrosij de senarega cancellarij.

Seguita a fol. 36 il decreto ducale:

* MDCCCCLV die VII februarij.

Parte illustris et excelsi domini ducis januensis etc. et magnifici consilij dominorum antianorum communis janue iubetur et enixe precipitur egidio de carmadino unius nauis patrono. ut alumina in sua nauis reposita que massiliam vel ad alias terras occidentales deferenda sunt. transferantur in nauem francisci de recallo. que loco ejus ea deuehet quo destinata sunt. iubentium insuper virtute hujus precepti gubernatoribus ipsorum aluminaum ut ea sic transferri ac deportari permittant in nauis ipsius francisci omni contradictione et oppositione amota. sub qualibet graui pena arbitrio ipsorum illustris domini ducis et consilij tam eidem egidio quam gubernatoribus aluminum imponenda et ab eis irremissibiliter exigenda. quoniam ita fieri decretum est publica utilitate id exigente in auxilium rerum caphensium. ita fieri rogantibus dominis protectoribus comperarum sancti georgij. quibus virtute hujus precepti iidem illustris dominus dux et consilium attribuerunt et attribuunt amplam potestatem et arbitrium statuendi. prouidendi et faciendi in dependentibus emergentibus et connexis ab his omnibus. si que controuersie vel difficultates exinde orientur. prout ipsis protectoribus utile equumque videbitur.

Jacobus de bracellis cancellarius (1).

(1) Contrariamente al detto sopra, questo decreto è qui segnato non dal Senarega, ma dal suo collega di cancelleria Iacopo Bracelli. Inoltre a vece della data 23 gennaio 1456, giusta le parole *balia hodie ipsi officio concessa*, reca quella del 7 febbraio 1455. Che il 1455 sia pretto sbaglio del copista di s. Giorgio? È probabile.

DOCUMENTO CXCVII.

Calisto III permette che i proventi delle decime e delle indulgenze esatti in tutto il dominio di Genova siano dai Protettori impiegati a sollievo degli abitanti di Caffa e degli altri luoghi del mare Nero afflitti dalla carestia, e incursione dei barbari.

1456, 28 gennaio

(Filza di Caffa, n. 73)

Calistus episcopus etc. dilectis filijs nobilibus viris protectoribus comperum etc. salutem etc.

Cum sicut fidedignis testimonijs intellexerimus ciuitatem caphensem aliaque maris majoris christianorum loca vestro dominio subdita. et turchorum ac tartarorum quotidiane oppressioni exposita. nec non impresentiarum extrema pro dolor! fame et victualium omnium penuria laborantia. pro honore dei et salute fidelium ibi incolentium summo studio ac magnis impensis tueri ac seruare. illisque in predictis piam opem afferre intendatis: Nos considerantes quante utilitatis sit ad communem christianorum salutem eam ciuitatem et loca defendi. ac tanquam firmos obices ad reprimendos infidelium excursus teneri. volentesque pium hoc ac laudabile propositum vestrum quantum cum deo possumus adiuuare. omnes res et bona quecumque in ciuitatibus. terris et locis totius dominij ianuenis iuxta tenorem litterarum nostrarum superinde editarum tam ex decimis quam indulgentijs ac voluntarijs oblationibus et hujus sancti operis nomine quomodolibet per nuncios et exequutores nostros ad id deputatos collecta et colligenda. que etiam in eisdem litteris penes vos deponi et conseruari mandauimus. vobis in defensionem et conseruationem predictorum ciuitatis. locorum ac prefatorum infidelium repressionem nec non presentis famis subsidium. pro ut deuotioni vestre melius. utilius ac magis necessarium et secundum deum esse videbitur. libere ac licite conuertendi et totaliter exponendi tenore presentium facultatem concedimus ac etiam potestatem.

Vos nihilominus adhortantes et pro deo rogantes ut salutis vestre memores velitis. prout de integritate vestra confidimus. hec ipsa pecunias et bona ad tam necessariam subuentionem collata et exacta opus et non in alios usus conuertere. ita ut apud deum administrationi huiusmodi

..... ac apud eos qui subsidium a vobis expectant. laudem justì et misericordis dominij consequi mereamini. Nulli ergo etc. Si quis autem etc. Datum rome apud sanctum petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto. quinto kalendas februarij. pontificatus nostri anno primo (¹).

DOCUMENTO CXCVIII.

I Protettori incaricano quattro nobili cittadini genovesi residenti in Scio di provvedere nei casi d'urgenza ai pressanti bisogni delle colonie Tauriche e darne quindi loro pronto avviso, anche per la restituzione del danaro sborsato.

1456, 3 febbraio

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 209 v.)

Nobilibus et prestantibus viris edoardo grillo, paulo justiniano de banca. raphaeli de francis de burgaro et lazaro de auria. apud chyum,

Posteaquam, nobiles et prestantes viri concives nostri dilectissimi. regimen et administratio famaguste. caphe et aliarum urbium ac terrarum nostrarum orientalium in nos translata fuere. non contenti tot prouisionibus et expensis quot. ut scitis. pro illarum ciuitatum defensione ac salute jam erogauimus.

(¹) La data qui apposta del 28 gennaio 1456 la stimo apocrifa, anzi errata; perchè questa bolla è una concessione di Calisto alla dimanda dei Protettori fatta col mezzo dei loro legati Goano e Grimaldi, come vedesi nelle istruzioni date dall' Ufficio agli ambasciatori suddetti, inserite nel documento immediatamente precedente, il quale reca la data dei 23 e 27 gennaio. Dunque il giorno dopo non poterono avere bella e pronta la risposta del papa. La lettera poi come la estraggo dalla filza di Caffa è in copia semplice e logora, con scorrezioni, priva d'ogni carattere d'autenticità fuori quello di trovarsi fra le carte della nostra colonia. Quanto alla sostanza però la bolla è certa, stante che più tardi, cioè ai 31 marzo, i Protettori ringraziarono Calisto della decima ecclesiastica loro accordata col presente suo scritto. Vedi i documenti CLXXXV e CCLXV.

sedulo ut equum est cogitamus quibus potissimum modis et formis possimus tot nobiles urbes. que vere sunt decus et gloria nominis januensis. non solum conseruare ac tueri. sed etiam in dies augere. Inter que dum animo resoluiumus quanto maris ac terrarum interuallo ciuitates ille a nobis disjuncte sunt. intelligimus profecto utile esse ut si aliqua noua pericula superuenirent inueniantur semper in urbe illa ciues aliqui prestantes. quibus specialior cura attributa sit ibi parandi et expediendi nostro nomine omnes prouisiones pro salute et conseruatione illarum urbium et locorum. quas rerum et temporum conditio postularet. cum presertim cognoscamus multis in rebus celeritatem plurimum prodesse posse.

Perspectas igitur habentes prudentiam. diligentiam. affectum in patriam reliquasque virtutes vestras. statuimus curam et onus huiusmodi prouisionum vobis delegare. quos rogamus hortamur et pro ea caritate quam patrie debetis deprecemur ut huiusmodi laborem alacriter suscipiatis. curetisque diligenter statum et conditionem illarum ciuitatum et locorum non solum omni tempore intelligere. sed etiam crebris litteris nobis significare. Verum quoniam ut diximus aliquod forsitan manifestum periculum ciuitatibus illis aut alicui earum superuenire posset. cuius unicum remedium in celeritate positum esse vobis videretur. eo casu volumus ut si in eiusmodi prouisionem non exiguam summam pecuniarum erogari oporteret. ante omnia vobiscum consyderetis nos propter maximos sumptus quos ut scitis pertulimus. pene exhaustos esse. et ob id nolle aliquas expensas fieri nisi utiles sint et omnino necessarie. In qua quidem re oneramus prudentias vestras ut omnia circumspeciant. et etiam super ipsa materia consulant aliquot ex prestantioribus ciuibus ibidem tunc moram facientibus. eos videlicet quos vel participes comperarum vel reipublice nostre magis affectos esse cognouerint. et demum in tota re ipsa ita se habeat ut urbes ille aut aliqua earum propter defectum alicujus prouisionis. que a nobis parari possit. manifesto periculo nequaquam obijciantur. et tamen nos intelligamus omne sumptum eiusmodi a vobis faciendum non solum utile fuisse sed etiam prorsus necessarium. Et ut sine ulla dubitatione possitis eiusmodi prouisiones facere quas ipsa necessitas postulauerit. harum litterarum auctoritate promittimus. nosque et comperas sancti georgij solenniter vobis et unicuique vestrum obligamus. quod eas summas pecuniarum quas in eiusmodi prouisiones erogaueritis et nobis ad soluendum miseritis. integre persoluemus.

Ceterum nondum vendidimus ea duo media pro centenario que in ciuitate illa colligi consueuerunt et nobis assignata sunt. Propter quod rogamus vos ut statim finito tempore ejus collectoris cui ultimate vendita fuerunt. ea no-

stro nomine per hominem fidum ac diligentem colligi faciatis. ita quidem ut quemadmodum confidimus. diligentiam et affectum vestrum erga comperas merito commendare possimus. Parati semper in omnia commoda vestra. Data die III februarij MCCCCLVI..

Protectores comperarum sancti georgij
communis janue.

DOCUMENTO CXCIX.

Gli stessi a due dei suddetti sul medesimo argomento.

1456 , 3 febbraio

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 210)

Prestantibus viris conciuibus nostris dilectissimis edoardo grillo et raphaeli de francis de burgaro.